Pada awalnya kawasan Nusantara ini khususnya Jawa menggunakan
hitungan Saka, suatu penanggalan yang beradasarkan perhitungan Hindu dan
dikenal dengan Saka yang dinisbahkan kepada seorang raja Hindu di India yaitu
Aji Saka, tepatnya 1555 Saka atau 1633 M atau tepatnya lagi 1043 H. Raja
Jawa Mataram Islam yaitu Sultan Agung yang bergelar Sri Sultan Muhammad
Sultan Agung Prabu Anyokrokusumo telah menyesuaikan penanggalan Hindu
dan Jawa ke dalam penanggalan Hijriah yang berdasarkan penanggalan bulan
(Lunar Year) (Wardan, 1957: 12). Namun kebijakan ini menjadikan perbedaan
antara kalender Jawa dan Kalender Masehi akan muncul perbedaan 1/120 hari,
maka dari hal tersebut setiap 120 tahun kalender Jawa (15 windu) harus diundur
satu hari (Depag, 1986: 27) maksudnya satu tahun yang sebenarnya tahun
panjang (wuntu) dijadikan tahun pendek (wastu).

Selanjutnya, Sultan Agung menetapkan 12 bulan dengan nama-nama
sebagai berikut: Suro, Sapar, Bakdo Mulud, Jumadil Awal, Jumadil Akir, Rejeb,
Ruwah, Poso, Syawal (Bodo), Dulkongidah, dan Besar, untuk mengenalnya
dalam pergantian tahun diperkenalkan “Huruf”, dengan penjelasan sebagai
berikut:

a. Mulai 1 Suro Alip tahun 1555/1043 H (8 Juli 1633 H) sampai permulaan
tahun 1627/1115 H (17 Mei 1703 M) hurufnya Jamungiyah Legi.

b. Mulai permulaan tahun 1627/1115 H (17 Mei 1703) sampai permulaan
tahun 1747/1235 H (20 Oktober 1819 M) hurufnya Chomsiyah Kliwon
(Amiswon).

c. Mulai tahun 1747/1235 H (20 Oktober 1819 M) sampai permulaan tahun
1867/1355 H (24 Maret 1936 M) hurufnya Arbangiyah Wage (Aboge).

d. Mulai permulaan tahun 1867/1355 H (24 Maret 1936 M) sampai permulaan
tahun 1987/1475 (selama 120 tahun) hurufnya Tsalatsiyah Pon (Asopon),
(Wardan, 1957: 13).

Dalam aplikasi sehari-hari masyarakat Jawa dikenalkan pasaran yang
dahulu digunakan untuk pusat aktivitas dan dikenal kemudian istilah Wage,
Kliwon Legi, Pahing dan Pon.